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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je představení resilience engineering a jeho nástroje

Functional Resonance Analysis Method (FRAM) a posouzení přínosu a využitelnosti resilience

engineering a metody FRAM pro civilní letectví. Pro posouzení je metoda FRAM v práci

aplikována na vyšetřování nehody letů KLM 4805 a Pan Am 1736, která se stala 27. března

1977 na letišti Los Rodeos na Tenerife, a na analýzu postupů pro vyhýbání srážkám na okruhu

neřízeného letiště.

ABSTRACT

The subject of this thesis is a presentation of resilience engineering and of its tool Functional

Resonance Analysis Method (FRAM) and an evaluation of their benefits for civil aviation. For

the purpose of the evaluation FRAM is applied to the investigation of the accident of KLM 4805

and Pan Am 1736 flights on 27 March 1977 at Los Rodeos, Tenerife and to the analysis of

procedures for collision avoidance in the traffic circuit of an uncontrolled aerodrome.
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1. Seznam použitých zkratek

AFIS Aerodrome flight information service (Letištní letová informační služba)

ATC Air traffic control (Řízení letového provozu)

ATZ Aerodrome traffic zone (Letištní provozní zóna)

CAPT Captain (Kapitán)

FO First officer (První důstojník)

FPL Flight Plan (Letový plán)

FRAM Functional resonance analysis method

MCC Multi Crew Co-operation (Spolupráce ve vícečlenné posádce)

SOP Standard operating procedures (Standardní provozní postupy)
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2. Úvod

Slovo resilience znamená v doslovném překladu odolnost, pevnost, nebo houževnatost.

Systém lze označit za odolný, pokud se dokáže adaptovat na události, jako jsou změny, nové

příležitosti nebo vyrušení – a to jak ty předem předpokládané, tak ty nepředpokládané – a díky

tomu dokáže udržet požadovaný každodenní provoz (Hollnagel, 2014, s. 12). Tím, jak a zda

je možné tuto odolnost vestavět do socio-technických systémů, jakým je i letectví, se zabývá

přibližně od přelomu tisíciletí nový obor výzkumu bezpečnosti – resilience engineering. Ten,

na rozdíl od dřívějších přístupů, předpokládá, že provozní postupy nemohou z principu

obsáhnout celou šíři možných situací, které v každodenním provozu nastávají. Systém tedy –

typicky díky lidským operátorům – musí tyto postupy aktivně přizpůsobovat nastalým situacím

a právě schopnost provádět tuto adaptaci dostatečně rychle a v dostatečné míře je

považována za odolnost (resilience) (Woods 2006, s. 3–5).

Functional Resonance Analysis Method je nástrojem resilience engineering. Zatímco

dřívějších přístupy k vyhodnocování provozních postupů a vyšetřování nehod řadily události

chronologicky, používá FRAM systematické modelování systému. Na rozdíl od dříve

používaných lineárních modelů znázorňuje FRAM funkční vazby mezi jednotlivými funkcemi

systému. Díky výstupům lineárních modelů je možné najít vysvětlení, jak systém funguje, jak

na sebe navazují jednotlivé úkony, nebo v případě vyšetřování, jak k nehodě došlo, případně

která součástka selhala, nebo kdo je viníkem. Výstupem FRAM je systematický model, který

umožňuje nikoli pouze vysvětlení nebo popis událostí, ale především pochopení jejich

skutečné příčiny, která se často neomezuje do jednotlivé události, kterou by bylo možné najít

na časové ose lineárního modelu (Hollnagel, 2012; Herrera, 2010).

Cílem této práce je ověřit následující dvě hypotézy týkající se využití resilience engineering

a jeho nástroje, metody FRAM, v civilním letectví.

Hypotéza 1: Resilience engineering umožňuje hlubší pochopení příčin úspěšného

i neúspěšného chování každodenního provozu. Výstupy z analýz metodou FRAM jsou

použitelné pro řízení rizik a jejich využití je pro řízení rizik přínosné.

Hypotéza 2: Koncepty resilience engineering a použití metody FRAM jsou přiměřeně

jednoduše pochopitelné a je s nimi možno pracovat i mimo laboratorní podmínky při praktickém

vyšetřování leteckých nehod a při přípravě návrhů provozních postupů a systémových změn.
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3. Teorie Resilience engineering

3.1. Teorie komplexních systémů

Ať už nahlížíme na obchodní leteckou dopravu jako na celek, nebo podrobíme zkoumání jen

některé organizační, či provozní části, je všechny tyto systémy možné považovat za

komplexní. Teorie komplexnosti přisuzuje komplexnímu systému řadu vlastností (Cilliers,

2005). Z nich jsou ve vztahu k Resilience engineering pro letectví nejdůležitější tyto:

 Komplexní systém se skládá z velkého množství komponent. Některé z nich (většina)

mohou být velmi jednoduché.

 Výstup jednotlivého komponentu systému je funkcí vstupu. Některé funkce systému

nejsou lineární.

 Jednotlivé komponenty systému interagují s mnoha jinými komponenty, přičemž mezi

dvěma komponenty často existuje několik cest. Některé sekvence interakcí tvoří

zpětnou vazbu.

 Chování systému jako celku je výsledkem interakcí mezi jeho komponenty, nikoli

přímým důsledkem charakteristiky jednotlivých komponent.

 Komplexní systém je možné popsat více než jedním způsobem. Různé popisy

rozkládají systém různými způsoby. Různé popisy jsou různě komplexní.

Pro plné pochopení fungování komplexních systémů bychom museli plně pochopit všechny

jeho komponenty a vazby mezi nimi. Protože komplexní systémy jsou otevřené a zasazené do

okolního prostředí, bylo by třeba před zkoumáním systému plně pochopit také vlastnosti

prostředí, přičemž i okolní prostředí je samo o sobě komplexní. Takto podrobné zkoumání není

v lidských silách. Proto všechny modely skutečných systémů, které se používají pro jejich

výzkum a vývoj, musí redukovat jejich komplexnost. Touto redukcí však dochází k opomíjení

určitých aspektů systému. Nelinearita funkcí uvnitř systému pak způsobuje, že nelze zcela

přesně určit účinky zjednodušení modelu. Tyto účinky jsou pak dále podpořeny tím, jak se

systém i jeho okolní prostředí v čase mění.

Pro zkoumání komplexních systémů tedy lze tvrdit, že znalosti o systému získané z určitého

popisu jsou závislé na perspektivě, ze které byl popis vytvářen. Jak také vyplývá z výše

uvedeného, komplexní systém nelze zcela popsat a tudíž jej ani nelze zcela řídit.

3.2. Vývojová paralýza

Vývoj vědeckého přístupu k bezpečnosti byl zpočátku formován nutností vypořádávat se

především s technickými problémy. Proto i prostředky používané při výzkumu bezpečnosti
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a vyšetřování nehod a incidentů měly a dodnes mají převážně technický původ. Letectví ale

není čistě technickou disciplínou, protože velice významnou roli v něm hrají i činnosti

prováděné lidskými pracovníky – můžeme tedy letectví nazvat socio-technickým systémem.

Čistě technické prostředky tedy nemusí být dostatečné pro podchycení všech faktorů, které

ovlivňují bezpečnost provozu. V případě vyšetřování nehod, ve kterých hrál roli lidský činitel,

nelze vždy jednoduše izolovat jednotlivé selhání tak jako při hledání pevnostního prvku, který

nevydržel zatížení, kterému bylo letadlo vystaveno. Stejně tak není možné ke

všem nápravným opatřením v socio-technickém systému přistupovat pouze technicky –

člověka nebo jeho schopnosti není možné v návrhu systému jednoduše posílit zvýšením

číselně vyjádřeného součinitele bezpečnosti, nebo přepočítáním pevnosti konstrukce, tak jak

je to možné v případě zmíněného pevnostního dílu.

Oba tyto nedostatky – nemožnost izolovat jednotlivou chybu a nemožnost chybu jednoduchými

technologickými postupy odstranit – jsou již v letectví delší dobu známé. První z nich vedl

k zavedení pojmů latentní podmínky a organizační faktory. Do sady technických prostředků

k vysvětlení vzniku nehod byly tedy zařazeny nové pojmy, které rozšiřují pohled na lidskou

chybu o předpoklady k jejímu vzniku, které sahají někdy i za (resp. v časovém kontextu před)

rámec bezprostředního zkoumání vlastního průběhu nehody.

Pokud bychom k člověku přistupovali klasickým technickým přístupem, přirozeným, leč

chybným předpokladem, by bylo, že správnou úpravou výcviku a provozních podmínek je

možné dosáhnout toho, že se určitá chyba již nebude opakovat. Ani takto se ale lidská selhání

vymýtit nepodařilo, což vedlo bezpečnostní vědu ke konstatování, že člověk je nevyhnutelně


[…]


exaktní, ale je založen na představě tvůrce (nebo tvůrců) o fungování modelovaného systému.

Ta může být ovlivněna subjektivními vlivy, jako jsou předchozí zkušenosti a znalosti, osobní

pohledy a názory apod. V dalším výzkumu by tedy bylo vhodné se zaměřit na tvorbu modelů

a srovnání, jak různí lidé modelují stejné situace, nakolik případné rozdíly mohou ovlivnit

výstupy analýz a zda je možné upravit postupy vytváření modelu FRAM tak, aby výsledné

modely nebyly od různých tvůrců v zásadních ohledech rozdílné, aniž by došlo regulací

uvažování k potlačení jakýchkoli přínosných myšlenek.

Hypotéza 1 tedy byla úspěšně ověřena. Resilience engineering poskytuje širší a komplexnější

pohled na zkoumané bezpečností problémy a umožňuje pochopit vznik chování systému.

Výstupy metody FRAM jsou oproti výstupům starších přístupů přínosné a jsou využitelné pro

řízení rizik. V dalším výzkumu je ale třeba ověřit konzistentnost výstupů metody FRAM,

případně pokračovat v jejím vývoji za účelem zajištění přiměřené konzistentnosti.

Vývoj metody FRAM trvá nyní krátce přes deset let. Její autor, Erik Hollnagel, se nyní snaží

metodu zpopularizovat a zpřístupnit jí nejen vědcům, ale i bezpečnostním manažerům

organizací. Kromě vědeckých publikací tak již existují internetové stránky o metodě (Hollnagel,

2015) a přehledně a srozumitelně zpracovaný FRAM manual (Hollnagel, 2014). Ten obsahuje

zjednodušené principy i postupy vytvoření modelu a jeho analýzy s příklady, nicméně vytváření

modelu stále vyžaduje velkou míru samostatného, často abstraktního myšlení. Nejedná se

tedy o exaktní metodu, která by konkrétně krok po kroku určovala, kam a jak přesně do modelu

zařadit kterou část zkoumané události. Často problematické je určení, kterému parametru se

má přisoudit určitá vazba. Vzhledem k tomu, že ale hlavním výstupem metody FRAM není

grafická podoba modelu, ale textová část, při které je třeba analyzovat faktické vazby, nikoli

teoretické popisy vazeb mezi druhy parametrů, není přiřazení vazeb parametrům tak důležité,

jako to, že daná vazba mezi funkcemi nebyla do modelu opomenuta.

V obou případových studiích navíc muselo být přikročeno k určité úpravě postupů tvorby

modelu, kvůli udržení jeho přehlednosti. V prvním případě se jednalo o vypuštění zásady

svázání slepých parametrů s loutkovými funkcemi. V druhé studii se jednalo o rozdělení

modelu na dvě části a jejich samostatné zkoumání. Můžeme říci, že takovéto přizpůsobení

předepsaného postupu aktuální situaci je v souladu s teorií resilience engineering, zároveň

tento fakt ale dále poukazuje na výše zmiňovanou potřebu velké míry samostatného uvažování

při tvorbě modelu.

Na druhou stranu je potřeba si uvědomit, že zatímco vytvoření lineárního modelu sekvence

událostí je v porovnání s vytvořením modelu FRAM naprosto přímočaré, jakýkoli popis
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souvislostí mezi okolnostmi, které nebyly přímo aktivními činnostmi, nebo událostmi ve vývoji

nehody, se následně odehrává čistě v abstraktní rovině vlastního uvažování vyšetřovatele.

Uspořádání parametrů funkcí v modelu FRAM nejenže tyto „neudálosti“ systematicky

zachycuje, ale popis parametrů při tvorbě modelu je i určitým, i když zdaleka ne

samospasitelným, vodítkem při jejich hledání.

Nelze tedy plně souhlasit s Hypotézou 2, protože aplikace modelu FRAM není triviální.

Náročnější tvorba modelu je ale následně vyvážena výrazně zjednodušeným zpracováním

skrytých podmínek, zpětných vazeb a dalších faktorů, které se nenacházejí na časové ose

lineárního modelu.

Pro vytváření grafické podoby modelů byl použit software FRAM model visualiser v aktuální

verzi 0.2.0 (Hill, 2014). Tento nebyl ještě k dispozici v době počátku vytváření analýzy nehody

na Tenerife. Proto mohu ze srovnání s přípravou druhé modelu uvést, že tento software velmi

zjednodušuje právě úvodní práci na modelu. Při kritickém zkoumání prvních návrhů modelu,

kdy je třeba často provádět změny a zkoušet varianty je nedocenitelným pomocníkem, protože

je možné provádět úpravy velice rychle a pohodlně a okamžitě vidět vizualizované výsledky.

Práce s programem je jednoduchá a přehledná a při následné přípravě textového popisu

variabilit a rezonancí je užitečná možnost vytištění tzv. reportu ve formátu pdf, jehož příklady

jsou přílohou této práce. Grafický výstup ale není příliš pohledný a není možné ovlivnit vedení

čar, které zobrazují vazby mezi parametry, ani umístění jejich popisků. U dvojic funkcí tvořících

zpětnou vazbu (výstupy a vstupy jsou navzájem navázané) se tak popisky překrývají a u

složitých modelů tento stav nevyhnutelně nastává i u graficky křižujících se vazeb. Proto je

zatím použití tohoto softwaru limitované na vývoj modelu a jeho analýzu, pro prezentaci

výsledků analýzy např. vrcholovému managementu, by pravděpodobně bylo vhodné využít

pohlednější grafické řešení.

V budoucnosti by bylo vhodné se zaměřit na to, zda by bylo možné využít výstupy FRAM pro

tvorbu scénářů zachycovaných systémem ECAIRS. Tato práce dává základní předpoklady pro

další studium možností využití FRAM, na kterých je možné dále pracovat, a věřím, že tato

metoda má pro výzkum bezpečnosti velký potenciál.
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