I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití resilience engineering v letecké dopravě
Jméno autora: Bc. Tomáš Chlumský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Peter Vittek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze – Fakulta dopravní – Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Náročnost zadání je stanovena metodami analýz provozní bezpečnosti, které autor v práci používá. Náročné bylo jejich studium, interpretace i aplikace.
Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno do posledního detailu.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Autor prokázal vysokou úroveň samostatné tvůrčí schopnosti. Teoretická i praktická fáze zpracování díla byly vedeny profesionálním stylem. Autor považoval téma za svoji osobní záležitost.
Odborná úroveň A - výborně
Autor práci zakládá na velice solidních základech, které získal důkladným studiem. Všechny dostupné zdroje byly řádně prověřeny a metody analýz byly pro názornost aplikovány jak na známých leteckých bezpečnostních událostech, tak v oblasti praktické realizace autora.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Velice kultivovaný jazyk a vyjadřování, logická návaznost myšlenek. Bez výhrad
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor hned na začátku vytvořil velice hodnotnou rešerši všech dostupných zdrojů. Na této rešerši práci úspěšně dál staví. Citace a používání zdrojů jsou zcela v souladu s platnými pravidly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Souhra autorova nadání, invence a tvrdé práce vytváří hodnotné dílo, které otevírá bránu pro další sledování nových metod analýz provozní bezpečnosti. Výsledky práce byly několikrát úspěšně použity při rozhodování v rámci postupu řešení výzkumných projektů. Oceňuji profesionalitu i kvalitu materiálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2015

Podpis: